Cum sola enim probabilitate opinionis oppositae nequit possessionem fructuum inchoare, ut recte ajunt ^{b)} Lessius, Sotus ^{b)}, Salmant., Concina, Contin. Tournely, Bonacina et alii communiter (num. 158 et *Lib. III.*, n. 761, *Qu. 2*).

5^o. Excusat dispensatio Pontificis; et etiam proprii episcopi (ad breve tamen tempus), si adsit causa, puta si dubitetur de morali impotentia (*Lib. IV.*, n. 159).

Dispensa-tio.

§ III. - De censuris in genere.

(In hoc paragrapho ponuntur tantum definitiones, divisiones et principia, relictis quaestionibus aliisque notitiis quae habentur in Morali *Lib. VII.*, ubi fuse egimus de censuris).

77. - Quaeritur 1^o. Quid et quotuplex est censura?

Censura est poena spiritualis et medicinalis, per quam delinquenti et contumaci per ecclesiasticam potestatem auferunt usus quorumdam spiritualium bonorum.

Quid sit censura.

78. - Dividitur censura: 1^o in excommunicationem, suspensionem et interdictum; — 2^o in eam quae est a jure, nempe quae fertur per legem generalem et permanentem, et eam quae est ab homine, quae scilicet fertur a praelato per particularē sententiam; — 3^o in eam quae dicitur latae sententiae, quaeque incurrit ipso facto; et ferendae sententiae, quae non incurrit nisi post sententiam, prout sunt censurae latae verbis futuri temporis. Vide *Lib. VII.*, n. 6-8.

79. - Quaeritur 2^o. Quis potest ferre censuras?

Possunt omnes superiores ecclesiastici habentes jurisdictionem in foro externo: vel ordinariam, prout Pontifex, concilia, episcopi et ipsorum vicarii, item vicarii capitulares et capitula religionum eorum-

Quis potest ferre censuras.

diss. 33, n. 19 et seqq. — *Ronc.*, de Horis canon., cap. 6, qu. 2. — *Less.*, cap. 20, num. 45. — *Salm.*, tr. 14, cap. 3, n. 31. — *Conc.*, lib. 3, de Just., diss. 8, cap. 16, n. 8, i. f. — *Cont. Tourn.*, part. 2, de Contract., cap. 3, art. 5, concl. 2, i. f. — *Bonac.*, disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 2, n. 11.

quaestione, principium generale adducunt. Cfr. lib. 3, n. 171, *Qu. 2*; et de mente Soti vide *ibid.*, notam c.

que praelati; vel delegatam, ut sunt ii quibus ab habente ordinariam facultas committitur. Vide *Lib. VII*, num. 9 et seqq.

Requisita ut quis possit ligari censuris;

Quaeatur 3º. *Quid requiratur, ut quis possit ligari censuris?*

Requiritur: 1º ut sit homo; 2º ut sit baptizatus; 3º ut sit rationis compos; 4º ut sit persona determinata; 5º ut sit subditus.

— Quoad peregrinos vero, vide *ibid.*, num. 17.

ut quis incurrit gravem censuram.

Quaeatur 4º. *Quid requiratur ad incurrendam gravem censuram,* puta excommunicationem majorem vel suspensionem totalem aut ad longum tempus?